
8la1ř Ío1ár

ad íodnín Bepgráten

uíBkal Jeen náhodou * dooe].a poěestaě . $eěen 6ta-

eeparát, který $e s1ce vzácný už gán o sobě1 ale íeš.
unoben vaÁcuě$sÍ wou dedÍkaoí a gvědoatvím o tom;

íaE byl ěten. Jo to gtudt.e Jana l-lukařovskóbo Eetetloká

a estet1cká BonÚ& Jako soclální ťakřr g rovug so.

ltální problÓny L935 g má ilodtltacl' rtPanu d'r. Y. čeraému

rr"deěně J. ilnrkařovolý'r. A aese otopy tober *e b;rl.a po.

loraě ět'..n6' bn studovánal a tÓ no$en vo gvéu aákladu{.nn

Úcgkén text[rl nýbrř . Jak $e u gdreeáte dobře pocbopt.

tclaó * l Ye francouagkón résuml' u této studte přede-

rlgnén kaž.dó g $e$íoh dvou ěágtí. Tyto stopy Y Bapros*

tó většlně neJeou vertáln{r m{ety peělÍvá * g roanant-

tá' pl'aou ěarou1 přen.ršovaaou ěarou; vlaovkou - oEBgěé.

lÍ na okra$t terřu1 podtrhávání1 popř' aatrbávání jed-

botllvých slov; vlastně po$nů; postranuí gaanónke ve tl?a.

!u trežatóbo Y; snustře.íuJíoí pozotaost na deduotl'Í.vá řád.

}y nebo obJtma$ía1 celó je;i1cb skrrpluyl ležatý Poatr.an-

trí křířet, otaaníiry, vylcříěníIryr1 nlanó konblnaoe všecb

těottto aaaěok. "Te$tctr význan noní pro Jtnáho čtenáře nož

původca $odnoanaěně čí.tel.uý. Lze se v nich Jen přlblíž-

uě orlentovat; Repř; regletrovat rozdíl nept znaěkaml
íap$g61gdňuJícím1' (zdůrazňuJícíut stavbtr stat1) a íde-

1!.berat!nrímÍ," (polemíci{ýuí.l poukaau$ícíuí. na dt.skus.

uost určltýcb názortl nebo ťormulací apod. ). ťrávě ory
ídeltberatlmíl' anačky Jsau pro vatah uneal ryi:leníts ail*

tom a Jeho čtonáře aaJímavá a cbaraffierlst1ckór |fnoh*



nxob 88 sougtřa.[uiií k poJnůnr kteró dgou ve výklaóu

zcela gákladníl h poJmrr l|notrBaň a ke lÍýa.

tlvně urěuJ{cínu adJeffilvrl' nd1a1ektíc}ý''. K těn ee

tabudo í někollJr o$erlněl'ýeb verbálnÍgb sgop adresá*

studta| ua gtfl L? ''kař:d'ý vgtab Je ctlglelttíolý *

''l lta gtÍr 4l" r68t. uollm = vláůnouaí v}rrg? Jenř

uplatňuJe Jako oBtr tuperattv't; Bi: gtr. 42 ''neo, {o.

teěně přlBsanó ts původnÍuu otar"nÍku přÍ prvnín, před.

Mukařovek6bo nagtíněaí nyštonkýr vlagtrrě nabíag.

ge aávěnr o 'řínén vztabu mezÍ híerarchlí egte.

b kánonů a b1erarohtÍ. opoleěenalých vrstev (toto

spoJení óe v dal.ším výkl.a{tu i.llukaŤovsttóho Podrr*

aualýze a jejím qýsledken Jo podstatuó onezení a

lf|Eován{ platnostl výchozí tgze)' BíJ str. 5o - v Bá-

nén gbauutÍ' stud16 * pÚdťrř,oné |'d1a1ei,.J*Ícxý?Ít u

,Bta' bde $e toto slovo navíc $e:;tě rotrřono v tlště*

textu' Ba strr 5L 'tiáúnoueí. vlnrg - 68oYrgttr. 25

(atráukový odkaa ge vztatruóe k nígtu aatrřenémr ve fmn.

rósunó druhé čágtx st,udíe1 týkajíc{ gg egtetlo.

aolqrl !.jlukař:ovexý tan ťrancouzskému čtenářl př1b11.

l, svó poJot1 pojÍnr r|normať v závorce uvedeqýn běř.

šín; gle Jen aěástÍ. pro věc gdekvátuín noJmem vysvět.

íícín * il... un panall.él.1sne da p].ugí.gure eystěnea

15otrts) congursento; valÍdes pour un uéne col.-

tlť, '')

Torbá}ní 51oey na stlr 4á a 51 nt$sou ve ďIé rrýpo.

podstařné a Jodnoznaěnór r'aot| aa strr 42 bylo ael

teěně přt.psáno 1rc přeětení následuJící pasíiže k pů-

nímr otazaílnr; slova na str; 5l vl.$s.nó opakrr$í dří-

ší gl.osu. Podtr:žoná ''d1a1.elttí.cls?'' na strc 50 sÍ-gna-

BOtU[6S



líauJo čornóho al.org!.ěnogt na užJ.tí totroto poJmr v $!..
suyel'u oež $a be6e].ovgko.lnarxovgká día}ektí.ka jbtgo

vfioJo v tríadácb1 g dojíŽ apllJtagt ng gtudÍuo

llterárníbo vývoJe so Jako s pocbybnýu apríornín ecb*-

rrtou vypořádal uř t9)1 ěláukem v čÍnu (ar L9íbltt 1s8

471)r $toJnýnn sněllon v podstatě míří !. gloss ua atr.

l7r ktegé ].ae rcgumět ng feitnó surauě do íÍgtá u1qr 3a-
b aanónlgu Í$lnÍguíÍc1 1po}tulsyt Bs dnrbé slraně do prp

lvóbo původce uanoJvýš příanaěaá tín , že převá{í lfirka*

tc'vgkóbo tgoretlcké rrrařování ůo roviry Líterártěbtlto-

!ícká kogkrátnoatl (pou&azcb ua laáouu)r Jia'bou avtášt*

tost a gávařnoat t6to 5t.ooy lao gpatřovat v tonr že ots$.

ně $ako oua 8o gtrr 41 . poslední a ne$důleřÍtěJĚí .

není uauBanonána u urťitlbo nísta1 nýbrt na hornín &a8.

GB stráE&yr obě řyto gt.osy svýÍn uníetócín slgnalluu$í'

řo se vatahu$í k většÍn eelkůn rrýkladu, k podstatnýu te*

1{g líu.-"eřowkábo studÍe. fiejmóna je to patrné u glosy na

ltlr 41l která vlastně zkusno redukrrJe l'iluka]1ovskébo te-

0retlcké pojetí noruryr na otázkr.r v].á.ďnoucího vkusu a Je*
lto působ1vos51* 1ady se neJařeteIně$Í gtřetlo dvoJ1 po-

|etí probl,ém.l . u Í'Í'rrkeřovskébo obJoitt1vujíaíl teoretlo*

tÓl u Černébo sui:$ekt1vl;í1 b1storleko*oseJtgttckér

.Ie ogta'taě příanaěnál že Yáclav čeraý. sg díleu !fir.

bařovgkábo e stlrlktu:nal1st1ekó školy nÍ.kdy a nt}de va

tádecxél 3s8F* krltÍg}qé r:'v1aě uezabývatr" I neJqýanaě.

uědší kr:1bu tóto škol.yl vyštou v době $eště relatívas

rvobodných noánost{ věd^ecké práoe v přec3.váloěnýctr le*

tecb, sbotník Torzo a tajeurství líáchova dílal D€.FeQ€B-

toval v Krtttckón něsÍčt:íku eám čerrlýr nýbrř Karel Po-

lák* ře však práce liukaraovského nezůstával.y mlmo obror



i . : t ; r ' l " lí  :){- .

,  \ T ?  i f  . " '

é  :  
j ' .  

! , ; ' ]

'  : i , - 1 7  " t '

-: ,1" i"'iIl i ,.: i ;"r'\l l. r..r

. . ]  . . ]U ' . i  j .  i : - :Č i l : ' i

: ' .  ' ,  ' _ :  (  r  ' :: .

i ii?-l ?"i i. -i , ;,r. i. L

, .rli. -
: -  t : ; .  .  . : - , '  i l

r " : " .  1 ; " i , ; 1  i ; *

.  t . i  r , 2 , . 1
:  , l  r  ' I - r J ! r

v; r :1 , ' ] : i ,O  * i , ,

CC :  : ] C  ? l e

' ; .  l i ; i j í . }  r - l i  l l } i - l  ( j ' ' : . ,  : l i l ; ; . i : l  i . ,  i  . . - i . - ]  i : i i i - j  : . , ' ; ] ' Ů  . ' ] - r ' '  .  cÍ  L i  \ l : . r c l ; l -

v i r  I t : ' y - i : , i l o*  j ' . i - [ i . i ; i } ,  i :Í l , . . . i . ) í ' . 1 j ' i | l  i . ) '  r .  ) j : | 0íí J  ' ; ! .  } i ; t ; . ' ; j ÍcÍ .

hc t  j -*!"o i . |]  i i | jCIc i ' ,  i ;*] '  l : tťt i :  !  i . l : .  ; . l ; . ' r  ť j 'vč: . , i ; " l . ; . . . ]L; i !Í*íhc ď*

i ;*] ' r : - . ' ' l . ' i t* : . . l : : t ' ; ic : .  ' l  l . " , . , ( ,T] ' . '  ' jc  . ; ' i ; . . , ' . t l  i . ] i ] i ]3Ú. i  r ;vÍ}" t . ;  Í;; . 'C i :u ; '1 i j*

.]} j":j, '- l; is l.;i-.]i 1 ' i"{) ŤiJi. ' i ()l ij i. l; , ;(;i".]':-,t].u r;:: v0 i.: l. 'Íc:' i.u;,,cťr I.;,:nc..

;1cr1 l ' l : '5:  , . . . : ! - i - : ( . j l - ' ; ' : i ;nrJ i l{ j .  :1 i l | r  r . iv:"r  i r lL l .1. ; :  Ť;r"r l . J . ,*v l ip ! ' iv i - : ' , . i r$í*Í

c v. .*r ' ; . i : ! l  . l  r to:: .J i ' ! .{rv9 :; t)  T]Íl1t- l . i l  i ' j{ . j ' . ] . lťj i '  I i  | j  jLď1jí i r :ť; ; ; l .  l . lL; l :3.Í.

;: i .  r ] , , i . i i i lť]ť. j  l j f : : . ] l ]  ' '1 i ] ' . ")b ] . l | r : l "  Ž} i l  ; l . ' : t . l l  l ' t - i i : : i ' i  i ' i  Y ' | ,ť: i , l  ťt l  L ia . . . ' řÍ tu l -

lrt:::iná 1ri;l ,r-,g . ri '.."..-.i.: ' l.... l lr l u3.t:' i/l




